
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33989 87Segunda-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2019

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1111 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019
SUBSTITUIR, a servidora CLIVIA MARIA BARROS FERNANDES matricula: 
54189453/ 2, na Comissão de Gratifi cação de desempenho/GDAS, designada 
através da PORTARIA nº 618/2019, pelo servidor VLAEDEMILSON PEREIRA 
CAMINHA, matricula nº 54189486/ 1, cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado no Gerencia de Recursos Humanos.

PORTARIA Nº. 1124 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019.
TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA Nº. 931 de 03/06/2019, publicada no 
DOE 33912 de 05/07/2019. ORDENADOR: MIGUEL FORTUNATO GOMES 
DOS SANTOS JUNIOR.

Protocolo: 476640
PORTARIA Nº 1122/2019-GAB/PRES.

BELÉM, 18 DE SETEMBRO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 01/01/2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02/01/2019 a contar 
de 01/01/2019 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o 
Memorando nº 106/2019-GRH/FASEPA de 23/06/2019, Parecer Jurídico 
nº 261/2019-PROJUR de 27/08/2019 e despacho do Presidente da 
FASEPA de 03/09/2019;R E S O L V E:Art. 1º. DETERMINAR com fulcro 
no art. 199 a instauração do Processo Administrativo Disciplinar-PAD 
nº 33/2019 (Processo nº 2019/346573), a fi m de apurar acumulação 
ilícita de cargos públicos;Art. 2º. DESIGNAR com base no art. 205 que 
as servidoras FRANCIMAR SOARES FRANCO, matrícula nº 3198901/1, 
IZABELA QUARESMA DE SIQUEIRA ROCHA, matrícula nº 54194855/1 e 
FRANCY ROSE CRISTO NASCIMENTO PUGET, matrícula nº 54183281/2, 
todas lotadas neste Órgão, que sob a Presidência da primeira, procedam à 
apuração do fato suscitado; Art. 3º. CONCEDER o prazo de 30 (trinta) dias 
considerando o RITO SUMÁRIO, para que a Comissão Processante conclua 
a apuração e apresente Relatório Conclusivo, com fulcro no art. 133 da 
Lei nº 8.112/90;Art. 4º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR.
Presidente da FASEPA.

PORTARIA Nº 1121/2019-GAB/PRES.
BELÉM, 18 DE SETEMBRO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 01/01/2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02/01/2019 a contar 
de 01/01/2019 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o 
Memorando nº 064/2019-SECA/CJM de 17/05/2019, Parecer Jurídico nº 
148/2019-PROJUR de 21/05/2019 e despacho do Presidente da FASEPA 
de 06/08/2019;R E S O L V E:Art. 1º. DETERMINAR com fulcro no art. 
199 a instauração do Processo Administrativo Disciplinar-PAD nº 32/2019 
(Processo nº 2019/234860), a fi m de apurar supostas violações funcionais;
Art. 2º. DESIGNAR com base no art. 205 que as servidoras IZABELA 
QUARESMA DE SIQUEIRA ROCHA, matrícula nº 54194855/1, FRANCY 
ROSE CRISTO NASCIMENTO PUGET, matrícula nº 54183281/2 e 
FRANCIMAR SOARES FRANCO, matrícula nº 3198901/1, todas lotadas 
neste Órgão, que sob a Presidência da primeira, procedam à apuração do 
fato suscitado;Art. 3º. CONCEDER com base no art. 208, o prazo de 60 
(sessenta) dias para que a Comissão Processante conclua a apuração e 
apresente Relatório Conclusivo;Art. 4º. Esta PORTARIA entra em vigor na 
data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR.
Presidente da FASEPA.

Protocolo: 476643
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 1112 DE 19 DE SETEMBRO DE 2019
DESIGNAR, o servidor MARCELO WENDELL COSTA DA SILVA, Matrícula 
57173851/ 1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, para res-
ponder pela Gerência de Prestação de Conta, na ausência da titular ANA 
LUCIA DO CARMO, que estará em gozo de férias no período de 01/10/2019 
à 30/10/2019, com ônus para a Administração. ORDENADOR: MIGUEL 
FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR.

Protocolo: 476641
.

CONTRATO
.

Contrato Administrativo Nº 25/2019-FASEPA; 
Pregão eletrônico 06/2019; Processo 2019/117726; Parecer Jurídico N° 
156/2019-PROJUR; FORUM: BELÉM/PA.
OBJETO: Aquisição de equipamentos de segurança (algemas e detectores 
de metal), pelo período de 06 meses, para atender as necessidades das 
unidades operacionais da Fasepa de Belém e região metropolitana; Marabá 
e Santarém.

Assinatura: 20 de setembro de 2019; Vigência: 20/09/19 a 19/03/20;
Dotação Orçamentária: Gestão/Unidade: 680201/ Fonte: 0101/Programa 
de Trabalho: 08.243.1443.8392 / 08.243.1443.8393 / 08.243.1443.8394 / 
Natureza de Despesa: 449052 / PI 2120008392E / 2120008393E
Partes: FASEPA e a empresa CARAVAN EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DO 
BRASIL LTDA, CNPJ: n° 11.669.218/0001-50
Ordenador Responsável: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚ-
NIOR/Presidente da FASEPA

Protocolo: 476466
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifi co nos termos do artigo 26, referente à Dispensa de Licitação 
fundamentada do artigo 24, inciso XIII, da Lei 8.666/93, para aquisição 
de gêneros hortifrutigranjeiros, para período de 06 meses, a favor da DAN-
TAS COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, no valor contratual 
total de R$ 372.657,87, (trezentos e setenta e dois mil seiscentos e cin-
quenta e sete reais e oitenta e sete centavos), conforme descrição abaixo:
EMPRESA: DANTAS COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ de n° 11.292.392/0001-26
VALOR: R$ 372.657,87
PRAZO: 06 MESES
Belém PA, 19 de setembro de 2019
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR/Presidente da FASEPA

Protocolo: 476622
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
(Pregão Eletrônico nº 010/2019 – FASEPA)

O Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASE-
PA, no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados 
nos autos deste processo, em especial a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial 
e o parecer de conformidade do Controle Interno, RESOLVE HOMOLOGAR 
o Pregão Eletrônico nº 010/2019 – FASEPA, que tem por Objeto a aquisi-
ção de gêneros alimentícios de panifi cação (Pão Francês e Pão De Ham-
búrguer), para fornecimento parcelado, com entregas diárias, conforme 
quantidades e especifi cações constantes no Anexo I – Termo de Referên-
cia, no período de 12 meses, para atender as necessidades das Unidades 
Operacionais da FASEPA de Belém e Mesorregião, Marabá e Santarém, 
respectivamente as empresas abaixo descritas:
D & M COMÉRCIO DE ALIMENTOS E DESCARTÁVEIS LTDA (CNPJ nº 
28.505.722/0001-17) no valor de R$ 100.600,80 (cem mil e seiscentos re-
ais e oitenta centavos) e para o GRUPO 01 e a FEIRÃO DA DONA DE CASA 
LTDA-EPP (CNPJ n° 10.888.680/0001-85) no valor de R$ 43.856,40 (qua-
renta e três mil e oitocentos e cinquenta e seis reais e quarenta centavos) 
para os GRUPOS 2 e 3, sendo o total contratado no valor de R$ 144.457,20 
(cento e quarenta e quatro mil e quatrocentos e cinquenta e sete reais e 
vinte centavos), para o fornecimento dos itens listados no Termo de Refe-
rência pelo período de 12 (doze) meses.
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 20 de setembro de 2019.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Presidente

Protocolo: 476636
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS-940- DO DIA 20/09/2019
OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto com alimentação de adoles-
cente custodiado no CESEBA, ouvido em audiência, referente a viagem a 
cidade de Oriximiná no período de 02 a 04/10/2019(PROC. 446499/2019- 
Mem 532/2019).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 80,00- (Alimentação)
SERVIDORA: DIRCE MARIA FARIAS DE LIMA
MATRICULA: 54196842/ 1
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:15 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 10 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 476656
.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 937- DO DIA 20/09/2019
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiada no CEFIP, ouvida em 
audiência, cumprindo determinação judicial (Proc.450556/2019-Mem 
272/2019)
SERVIDOR: ISANI DE JESUS AMORIM COSTA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5326737/ 2
SERVIDORA: VALDILENE ALMEIDA DOS SANTOS
CARGO: MONITOR -  MATRICULA; 54189148/ 2
SERVIDOR: DELLIVIO CASTRO SACRAMENTO
CARGO: MOTORISTA -  MATRICULA: 54191311/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:CASTANHAL/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 19/09/2019   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 476492


